Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092300041

41

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.482, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADORA ADMINISTRATIVA, FG-01,
DO(A) GABINETE DA REITORIA desta Universidade, o(a) servidor(a) ALINE SOUZA DA SILVA
COSTA, matrícula SIAPE nº 3035369 ocupante do cargo de Assistente em Administração, a
partir de 13 de setembro de 2019.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.041, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.007333/2019-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUÍS ANTÔNIO ITALO DE
AZEVEDO, SIAPE 0389423, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia,
Classe/Padrão D-416, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga no 301327, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3o

da Emenda Constitucional no 47/2005.
Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.057, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 46/2016, publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital
de Homologação n.º 09/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, resolve:

Art. 1º Nomear GISELLE MATEUS DA SILVA, habilitada em Concurso Público para
o cargo de Médico-Área: Medicina do Trabalho, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 20
horas semanais, código de vaga n.º 0706952, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicada no DOU de 11/09/2019, para a sede de Uberaba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.819, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nomear CRISTIANE ROCHA FAGUNDES MOURA Professor Adjunto, para exercer
o cargo de DIRETOR (A) DE ATENÇÃO À SAÚDE E ACESSIBILIDADE - CD 4.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

PORTARIA Nº 2.842, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Designar VIVIANE PEDROSA - Bibliotecário-Documentalista, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS AOS USUÁRIOS - FG 3.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país de:

ALEXANDRE JOSÉ TUOTO SILVEIRA MELLO, Professor do Magistério Superior,
no período de 31/10/2019 a 31/12/2019, para participar de "Estágio no Instituto
Nacional de Astrofísica - Observatório de Arcetri, durante período de Licença
Capacitação (Processo SEI 23064.025433/2019-47)", na cidade de Florença, Itália, com
ônus limitado (Processo n° 23064.036239/2019-97);

GUSTAVO ALBERTO GIMENEZ LUGO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 04/10/2019 a 13/10/2019, para participar de reuniões com
o "Grupo de Trabalho de Estudos Curriculares e Pesquisa, da Faculdade de Ciência e
Tecnologias da Universidad Nacional de Caaguazú - UNCA, na cidade de Coronel
Oviedo, Paraguai, com ônus limitado (Processo n° 23064.029550/2019-80);

MARIA CLAUDIA AGUITONI, Professor do Magistério Superior, no período de
03/10/2019 a 12/10/2019, para participar de Reunião com Grupo de Pesquisa SUSCAPE
(improved process SUStainability using Computer Aided Process Engineering tools) na
Universidade Rovira i Virgili - URV, na cidade de Tarragona, Espanha, com ônus
limitado (Processo n° 23064.039658/2019-81);

MAURICIO IWAMA TAKANO, Professor do Magistério Superior, no período
de 10/11/2019 a 17/11/2019, para participar, apresentando trabalho, do "XIV Congreso
Iberoamericano de Ingeniería Mecánica", na cidade de Cartagena, Colômbia, com ônus
(Processo n° 23064.039503/2019-44);

MIGUEL ANGELO PERONDI, Professor do Magistério Superior, no período de
29/10/2019 a 30/10/2019, para participar de apresentação de Palestra sobre Economia
Agrária para o Curso de Agronomia da Faculdade de Ciências Florestais da Universidade
nacional de Misiones, na cidade de Eldorado, Argentina, com ônus limitado (Processo
n° 23064.043582/2019-98);

SILMARA ALESSI GUEBER ROEHRIG, Professor do Magistério Superior, no
período de 18/10/2019 a 10/11/2019, para participar de Desenvolvimento do Projeto:
Educação com Enfoque Ciência, Tecnologia e Sociedade - CTS junto a St. Francis Xavier
University, na cidade de Antigonish, Canadá, com ônus limitado (Processo n°
23064.042639/2019-31).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 530, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
CAROLINA AGUIAR MOREIRA, matrícula Siape nº 1800532, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Densitometria Óssea, do Complexo Hospitalar de Clínicas da
Universidade Federal do Paraná (CHC-UFPR), da Rede Ebserh, no período de 5 a 11 de
outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do congresso 3rd International
Summit on Metabolic Bone Diseases & 13th Annual Symposium on Osteoporosis, em
Yerevan, Armenia. (Processo nº 23477.009000/2019-92)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 531, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
FERNANDO SABINO MARQUES MONTEIRO, matrícula Siape nº 2418565, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Cancerologia Clínica, do Hospital Universitário de Brasília,
da Universidade de Brasília (HUB-UnB), da Rede Ebserh, no período de 25 de setembro a
02 de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do European Society for
Medical Oncology Congress - ESMO 2019, em Barcelona, Espanha. (Processo nº
23522.021344/2019-87)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.904, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 23107.017596/2018-21, resolve:

Aplicar pena de ADVERTÊNCIA, ao servidor RICARDO CRYSTALLINO DA ROCHA,
Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível I, Padrão 01, matrícula SIAPE nº 2416416, de
acordo com o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar -
CPPAD e julgamento do Processo Administrativo Disciplinar nº 23107.017596/2018-21, com
fundamento no art. 127, inciso I, combinada com o art.129, da Lei nº. 8112/1990.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.942, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.013213/2019-27, resolve:

Retificar a portaria nº 2.937, de 19 de setembro de 2019, publicada no D.O.U.
nº 183, de 20 de setembro de 2019, Seção 2, Página 46, que tornou sem efeito a
nomeação de Daniela Santana Araújo, aprovada no Edital de Concurso Público de Provas
PRODGEP nº 02/2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"[...] o cargo de Economista [...]"
Leia-se:
"[...] o cargo de Estatístico [...]"

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.860, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 127/2019
- GR, de 19.09.2019. resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO SABINO DA SILVA NETO, matricula SIAPE
2333874, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função de chefe da Secretaria da Vice-Reitoria, FG-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27 e nos termos do art. 35, inciso I da
Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de
10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.022 - Dispensar, a partir de 16 de setembro de 2019, a servidora SUZI CRISTINY
DA COSTA MARQUES, Matrícula/SIAPE n.º 2196602, Assistente em Administração, da
Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Esportes e Ações Comunitárias da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis - DIESP/COFIC/PROAE.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II,
da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.023 - Art. 1º Designar o servidor RAFAEL CAMOLEZ MOREIRA, Matrícula/SIAPE n.º
2140797, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de
Chefe da Divisão de Esportes e Ações Comunitárias da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários e Estudantis DIESP/COFIC/PROAE.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo Chefe da Divisão desde 16 de
setembro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:14:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial